Nosco Capellanum cuiusdam carceris servitia religiosa non praestantem operariis illis aut familiaribus nisi proemissa remuneratione, atque Missam celebran-

tis extra territorium carceris cum hic facillime stipendium possit obtinere in celebrando sacrum, non vero intra.

Decretum aliquod Conc. Primi Plenarii Insularum Philippinarum videtur Capellano carceris tantum iurisdictionem conferre super "detentos poena carceris."

1. *Quae est iurisditio Capellani carceris relate ad operarios habitualiter commorantes intra septa carceris circa administrationem sacramentorum.*
2. *Debetne Capellanus illis conferre, sacramenta plus quam "ex caritate"?*
3. *Vel pertinet ad Parochum loci administrare illis Sacraenta?*

Praenotanda. 1) Agitur de Capellano alicuius carceris; unde,

2) Sermo est de Capellano oratorii *semipublici*, siquidem iuxta can. 1192, par. 4 "Oratorium principale carceris est semi-publicum";

3) Illud oratorium "nequit erigi sine licentia Ordinarii loci", ait can. 1192, par. 3;

4) In istis oratoriis (*semipublicis*) "legitime erectis omnia divina officia functionesve ecclesiasticae celebrari possunt, nisi obstent rubricae aut Ordinarius loci aliqua exceperit", ait can. 1193; i.e. ut commentat P. Ylla O.P., ("Amigo del Párroco Filipino", n. 280) "possunt celebrari divina officia et functiones liturgicae quae non sunt *stricte* seu proprie paroeciales, seu functiones quae in aliis oratoriis et a sacerdotibus non parochis possunt peragi, ex. gr. benedictio mulieris post partum, benedictio cinerum, benedictio palmarum, etc.".

5) Iuxta Decretum 181 Primi Conc. Plen. Insularum Philipp. "Capellanus carceris vel instituti sontibus corrigendis destinati, dummodo ab Ordinario loci rite designatus aut approbatus fuerit, iure potest; 1. Baptismum, Viaticum et extremam unctionem incarcерatis administrare; 2. Praehabita Parochi aut Ordinarii loci delegatione, matrimonium celebrare quoties coniuges aut saltem unus ex ipsis carcere detineatur; 3. Detentorum exequias peragere, eorumque cadavera sepelire; 4. Libros ab Ordinario loci probatos habere, ad baptismum, confirmationem, matrimonium, aut obitum incarcерorum inscribendum."

Ad PRIMUM, iuxta praedictum Decretum, iurisditio Capellani circa illa contenta in quatuor paragraphis, *limitatur ad incarceratos* cum in singulo paragrapho fiat mentio expresse de "incarceratis" seu "detentis". Sed iuxta legem communem Ecclesiae, in oratorio illo possunt omnia officia et functiones non proprie paroeciales peragi de quibus diximus supra 4); unde iurisdictio non est *exclusiva pro incarceratis* circa illa divina officia et functiones sacras.

Ad SECUNDUM, circa *operarios* inservientes carceri, Capellanus non habet potestatem peragendi functiones stricte paroeciales tum quia ille non est Parochus, tum quia nec circa matrimonium, quae iuxta can. 462, n. 4, est functio proprie *paroecialis*, nec Capellanos habet potestatem a Decreto Concilii, "nisi de licentia parochi aut Ordinarii loci" (Cfr. Decretum 181); excipe casus in quibus vel ipsum Ius, ex. gr. Decretum 181 Conc. Plen. in par. 1 concedit Capellano administrare Baptismum (solemnem absque dubio), Viaticum, extremam unctionem, exequias peragere, cadavera sepelire quae omnia sunt functiones paroeciales secundum can. 462, vel ipsem et Ordinarius loci speciales facultates dederit Capellano.

Capellanus utique potest officia divina et functiones non stricte paroeciales pro operariis ipsis peragere, ex. gr. benedictio mulieris post partum, benedictio domus (extra Sabbatum Sanctum) opificum intra praeda carceris, impositio cinerum, etc. . . Et haec debet facere non tontum "ex caritate" sed "ex iustitia" seu ratione contractus implicite appositi tempore quo acceptavit esse Capellatum carceris.

Ad TERTIUM, circa divina officia et functiones quae sunt juris paroecialis certe Parochus debet ipsis operariis servitium praestare, nisi Capellanus specialem auctoritatem ab Ordinario loci acceperit.

Finaliter, non quidem laudamus actionem illius Capellani extra septa carceris Missam celebrantis ut in pluribus (intelligimus hoc non facere diebus dominicis et festis de pracepto) ratione stipendii tantum, sive quia supponimus Capellatum recipere remunerationem a Gubernio, sive quia constructus in acceptanda Capellania maxime requirit haec divina servitia praestare sive quia fortasse multi privantur quotidie opportunitate audiendi Missam et recipiendi Communionem, etiam inter incarceratos, sive quia et Capellanus ille potest stipendia

Missarum consequi ab Episcopo vel aliquo sacerdote et Missam in oratorio carceris celebrare.

Et quia in casu dicitur debet habere prae mentem hanc novissimam dispositionem S.C. Rituum: "In altari ubi SS. ma Eucharistia asservetur, habitualiter Sacrificium Missae celebrandum sit" (I June, 1957 et publicatum in hoc Bol. Ecles. de Filipinas, Nov. 1957).

Circa *exigentia remuneracionis* pro functionibus sacris, et consuetudines et satuta Dioecesis et Paroeciae sequenda sunt; unde non pro omni functione religiosa remuneratio exigi potest.

FR. V. VICENTE, O.P., S.T.H.D.
UST Professor.

III. SOBRE EL VERSÍCULO DESPUÉS DEL ROSARIO.